hane donationem, vel contramutationem a me facta.

Sub christi nomine Sisnandus Epis-
copus. cf.

Sub chrisli nomine IHermegildus
Episcopus. cf.

Margarita Deovota. cf.

Ilduara Dovota. cf.

Sparavilli Deovola. cf.

Item Sparavildi. con.

Ziton, cf.

Fulgentius. cf.

Gutinus. cf.

Albanus. cf.

Judilanus. cf.

Teofoldus. presb. cf.

Alvitus, cf.

Petrus. cf.
Stephanus. cf.
Framenius. ef.
Ruderico. ef.
Vimara. presb. cf.
Lubila. pres. ef.
Arias. Deis. ef.
Item Arias. Deis. cf.
Naustus Dens. cf.
Item Naustus Deis. cf.
Rudesindus Dehs. e,
Vimara Dens. ef.
Armentarius. cf.
Aloitus. cf.

Item Aloitas cf.

(Tumbo de Santa Maria de Sobrado, tom. 1, esc. 121, fol. 46.)

157

Teresa monja, sobrina de San Rosendo, confirma en el ano de 1000
la libertad, que sus abuelos, padres del Santo, habian dado & sus familias
de eriacion de Presares.

In nomine Patris, et Filii....... Ego Tarasia Deovota...... vobis liber-
lis meis qui estis habitantes in comilatu Presarense, Parate et Sanloni
et Vimaredi et Santini......... vel quanticumque ex ipsa progenia sunt
per loca ubique abii et parentes fuerunt liberti de avios meos Gulier et
llduare qui eos obtinuerunt ab omni integritate per LX annos seu et am-
plius, et post dicassum domini Gutier divisit eos domina Elduara cum
suis suprinis, et neptis Arias Aloitiz, quia sic (uerant isti homines mixti
cum suo comitato, et cum aliis hominibus de ipsa casada, et inter ipsam
aviam nostram dominam llduaram el eius filius tius noster dominus Ru—
desindus Episcopus, et nos ipsa tenuimus cos per L annos, seu amplius ab
omni integrilate quo usque surrexit una ex subrinis nostris nomine Gudi-
lone qui cum fratre nostro Savarigo, quia nostram causam regebat, escrip-
turam falsitatis composuit et immisiones el missit, et multa mala in ipsis
hominibus fecit. Et inde surrexit Comes Suarius Gundemariz cui cum alia
nostra'subrina coniux eius nomine Gunzina, qui el ad Reges rebelium com-
posuil et nobis pontentialiter de ipsos homines ilos medios tulit. Nun au-
tem sic notum facimus ad omnem conciliom Regum, Pontificum, Comitum,
vel cui Dominus viam verilalis regendi, el indicandi dederit, licentiam
habeant ipsos homines ponere suum assertorem contra Gunzinam, et Gu-
dilonem, et vindicassent se post nostram parlemn..... +++..homines vos su-
prataxali, vel qui de ipsa progenia nali fuerint, absolvimus eos ab omni
nexu vel debitum libertatis........ Notum die XVIII K.* Seplembris era
terdena el octava post milesima. Ego Tarasia Deovota in hane seripturam
ingenuilalis, vel restauratio libertatis quod fieri elegi....... manu noslra
confirmans. (Tumbo de Sta. Maria de Sobrado tom. 1, ese. 130, fol. 52).

Juicio del obispo D. Sancho y del conde D. Inigo Lopez, seior dé Vizeaya.
sobre si Mayor vecina de Tervero era libre 6 no.

Tempore Gareia Regis, filii Sancio, me Sancio Episcopo, pastorali cura
monasterio S. Emiliani regente, contigit quod quedam mulier rustica no—
mine Maior in villa Terrero videns se sublimiorem suis vicinis, nolevat
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ire cum illis in oficio operis agrorum et vinearum S. Emiliani, imo com—

temnebat opus servile et usuale facere cum suis vicinis. Ego autem cum
talem andirem errorem cepi inquiriré quenam esset que lale quod facere
auderet , stalimque cum anle conspectum meum presentari feci. Cum
autem voluit se escusare de servilule non poluit, quia probavimus
illam ex tribu servili fuise genitam. Et habito concilio cum comite Eneco
Lupiz et aliis nobilibus, mandavi itaque ut semper aud operetur cum
vicinis suis, aud prestaret excusationem tantum equalem talem unusquis—
(ue vicionorum suorum prestare debet. Itaque illa cum omni genere suo
est subposita sub hoc pecto per secula amen. Facla carta sub era
M,LXXVIII. II. Nonas Februarii feria VI. Reinante Reve Garcia in Pam-
pilona. Sancius Eps. conf. Eneco Lupiz Vizcayensis Comes conf. Toto con-
cilio de Terrero testis,
Tumbo de San Millan cap. 45, fol. 34.

Divisio inter Santam Mariam et Santum Joanuem.

Orta fuit contentio et acusatio judicii inter comitisam dominum Il—
donciam et Enalfum Garnisici: comilisa domina Ildoncia qua lenebat
vocem Sante Marie cartaviensis per assertorem Dominicum presbiterum,
et Enalfus Garnisici tenebal vocem Santi Joannis anle judicem Menendum
Arias per sayonem dominum Sonarci fuit autem contentio super homi—
nes, dicenle comitisa domina Ildoncia quia fuerunt ipsi homines ingenui
et geniores post partem Sante Marie, et per seripluram leslamenti
quod fecit nos Dominus Ranimirus Sante Marie, el Enalfo dicente quod
erant servi vel mancipia post partem Sanli Joannis, el per scripturam
testamenti quod fecerant avi sui ad ipsum monasterium Santi Joannis el
dederunt testes ex utraque parte super illos homines de quorum genere
erant, et ipsi assertores cum seriplis perexerunt in sedem ovetensem
ante episcopum dominum Froilanum et ante judices ipsius episcopi, el
in ipso concilio ordinavit lex el ipsi judices, et Ecta Fortuniz, ut forma—
rent illi lestes de petione per illam scripturam post partem Santx Marie
Cartaviensis quod erant ipsi homines ingenui et geniores post partem San-
tie Marize ad servitium faciendum et obsequium redendum per illam serip-
tluram testamenti quod fecit rex dominus Ranimurus Santie Marie et dum
inn hoc essemus vinimas inde ad effectum dimisso juramenlo, et divissi—
mus ipsos homines ut sinl et sirvant medielas illorum post partem Santi
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Maria quorum omnia hac sunt; Romanus, Vellita, Avildi, Joannes, et Ve-
Tlitus, Quilinici et Maiscitus, et illi alii ad partem Santi Joannis sirvant
tam ipsi, quam posterilas eorum, el faciant servitium usu parentum ge-
niores el ingenui post partem Sante Marie et ejus culloribus ipsius mo—
nasterii. Et si ego Enalfus, qui jugarius ex parte Santi Joannis, vel ali-
quis cultorum sncesorum ejus loci aliqua subposila inde fecerit vel repe-
litionem aut per nos aut per alios aliquos homines in quolibet regni tem-
pore ut pariat post partem ipsius eclesie Sante Marie, vel voci sue,
auri talenta tria. Facta scriptura XIIH Kal. Maii, era LXXXVII1I super
milesima. Ego Enalfo in simul cum ejusdem monasterii cultoribus propriis
manibus roboravi. Arias Ordoniz test. Fernandus Auderiz lest. Donnus
Gudesteus lestis. Dominicus notavit.
Libro gotico de la iglesia de Oviedo, fol. 71 v,

Hwece est divisio inter sancltam Mariam et Suaronem in era CXXVII
post milesima,

Orta fuit contentio inter dominum Arianum episcopum sedis oveten—~
sis el comitem Petrum Pelagii ante regem dominum Adefonsum prolem
Ferdinandi regis in Oveto super homines el creationes sancti Salvatoris,
dicente illo episcopo quod erant ipsi homines ereationes proprie Sancti Sal-
vatoris a diebus domini Adefonsi filius Veremundi principis, et dicente co-
mile Petro Pelagii contra qui obtinebat mandationem illius regis domini
Adefonsi , quod erant ipsi homines ereationes ipsius regis. Et ille rex dum
talia audivit, de amborum partibus misericordia motus, iusit inde exqui-
sitionem facere per omines veridicos et sapitores. H@c sunt nomines ex—
quisitorum, Alvarus Roderici, Petrus Eualsi, Menendus Eualsi, hi exqui—
sierunt ipsas mandationes & capite portus Letaregii el infra et de Pereras
infra usque in flamen de Ove, et inde venerunt ad mandationem sancta
Marie cartaviensis el elegerunt ipsius patrie homines veridicos el hujus
rei sapilores iam in decrepila elate positos, fratrem Dominum, fralrem
Didacum , fratrem Madidum , fratrem Stephanum , fralvem Assenarem,
fratrem Gudesteym quos adrinamentaverunt in sancta ecclesia ut dicerent
verilatem inter episcopum et regem, et illi dixerunt verilalem quam audi-
vimus & parentibus et avis suis, et dixerunt illis exquisitoribus de illa
casala de Ascarico quomodo fuerunt partiti in diebus domini Adefonsi re—
gis, el dixerunt pro illa casata Michaelis quomodo fuerunt partiti in die-
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bus domini Ferdinandi regis; et dixerunt pro illis hominibus de Alba qui
intraverint in ipsa mandatione Santz Marix cartaviensis, quod dent ipsi
homines per capita, et ipsi fietus eorum stent in ipso monesterio Sancla
Mari® cartaviensis: et dixerunt pro illis hominibus de Svaron qui intra—
verint in ipsa mandatione cartaviensi quod dent ipsi homines per capita el
ipsi fetus eorum quod stent in ipso monesterio Sante Marie, et dixerunt
de illo sagione quod non erat in illam terram cartaviensis & ilumine Navia
usque in Punciam: et dixerunt pro illo monte de Arancelo cum suis azo—
reribus quod est carlaviensis, et dixerunt de illo Armentero quomodo te—
nebat Abbas Cresconius Todox de illo episcopo domino Gudesteo et acce-
pitille abbas Cosconius ipsum Armentarium de ipsa mandatione cartavien-
si pro inimicicia quam habebat cum illo et duxit Armentarium Artodox el
mansit illo loco una nocte et in altero die venit ad suam casam Frege—
nedo et obiit ipse Armentarius in diebus Adefonsi regis in jure cartaviense,
ot dixerunt pro illa casala de Troga quomado erant de Cartavio el acce-
pit Yeremudus Fafilaz illam Zoram nomine Godinam et suum filium Ara-
gontem et illam mulierem Ecte Donniz, nomine Mariam, et illam mulierem
de Pinniolo nomine Gonterodo et illam mulierem de Alvaro nomine Ma—
riam Filuetriz et illam uxorem Petri Vusaniz nomine Donnam Roderici et
miserunt illas in jure abbatis nomine Fredenandi et convenimus inter nos
exquisilores: hiee sunt nomina, Alvarus Roderici, Petrus Eualsi, Menendo
Enalsi et Veremundus Fafilaz qua fuissent ille episcopus et ille comes ad
illum regem super illa casata Michaelis Varcuri ¢t super eo de Armentero
et accepissent iuditium ab illo domino Adefonso.

Notitia de hominibus de Cartavio quos tenet abbas dominus Monio in
praestamero ab episcopo filios et neptos de Citi Vincentii et Geloira Domi-
nicee qui sunt in Cannero, fllios et neptos familia Alfonso, filios et neptos
de Ecla Pinioliz et de Maria Gosendiz medios, Armentarium vero integrum
cum suis filiis mediis et quos tenet in Queres, filios et neptos Alvari Joanis
qui fuit cocus cartaviensis et quos tenet in Barzena, filium Flaciniz in~
legrum, et tenet in Villabona Gonterodo Gundemariz integrum cum suis
filiis mediis, et tenet in Garrio Maria Ectaz medium cum suis filiis mediis
el quos tenet in Mirites illam casatam Armentarii inlegram et illam ca—
satam de Guimara integram, Savaricum integrum et ejus filios, me—
dios filios Roderici Roderiquiz integros, filios et neptos de Pepi et de Do—
rodea, filios de Vellitiz Salvatoriz, filios de Ecta Salvatoriz, medios filios
Pelagii Carroriz, medios filios et neplosde Guntino Solariz et de Menenza,
integros filios et neplos Roderici Donneliz integros, Pelagium Gundemariz
suamque uxorem el suos filios integros, et tenet ibi in Mintes de illa
creatione sancli Juliani, Petrum Vistiz integrum cum suis filiis mediis,
Sendinum  Vestid integrum et filios medios, Donnam Vesliz integram
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cum mediis filiis, filios Roderici Fortis integros, filios et neptos de Solazo
et de Sendina integros , filios et neptos de Mellito et Maria Gundisalvi
integros filios, et neptos de Felix Stephani et Justa Joanniz, integros,
et quos tenet in Paris, filios Magiti et Marie Dominiquez integros el quos
tenet in Mantares, Ramelio Fortuniz et suam mulierem et suos filios inte—
gros, istorum medii sunt cartavienses cateri sancti Juliani. Dicimus vobis
pro illa muliere de Xemeno de Metale qua est nepta de Troga cartaviens
si et habuil casares suos de Cartavio, sic in Modias et in Villaleocadi et
in Metale, et cognovit se ipsa mulier quod erat cartaviensis et venil cum
filiis suis in Cartavium, fuitque omnis ejus generalio cartaviensis et est
nune, et dicimus de Adefonso qui fuit filius Transmiri, et ipse Transmirus
fuit de Verici, et ipse Transmirus fuit in casa de Feles Flaziniz et miscuit
se ad suam ancillam de Feles Flaziniz, nomine Jusla, et fecit in ipsa Justa
Adefonso et ingenuavil ipso Adefonso domino Feles et sua mulier doniina
Flamula, et estetit ipso Adefonso cum Sarracino Feles et accepit uxorem
filiam de Troga, nomine Gredo, que fuit cartaviensis, et fecit in ipsa Gredo
ipsam mulierem qua est de Xemeno: dicimus de Xemeno Sanxil et de
Monnio Sanxiz quia sunt de Grandras sancti Salvatoris et habent suam
hereditatem in Pelon, et hic in illa rabal de monasterio et fuit suus avus
Valerius cellalarius monasterii, et duxerunt ipsum Valerium pro servitiale
ad Corendenio de parte de Gandras usque in morte, et non fuit nunquam
de alia parte nisi de Gandras, acceperunt ipsum Momnium Sanxiz a iure
domini episcopi Ariani et habet illum post suam partem.—Nolilia de he—
reditate qua fuit de ipso lestamento Sancla Mari carlaviensis quam te-
nent in Santo Joanne de Prendonese, id est, in Muyces villa que fuit de
Vera Tetoniziz, hereditatem de Pinera quam extorsit Analfo Garaixo ad
Feles Julianiz, hereditatem de Prendonese qui fuit de Julianiz, heredita—
tem Fredenandi Baseliciz, hareditatem de Trisla quam habuit in Prendo-
nese et in Suero, et de illis hominibus qui sunt de testamento Sancle Ma—
ri@ carlaviensis servi et geniores et habent illos in Sanclto Joannes de
Prendonese, id est, nomine Elo qua fuit mater de Joanne Crineriziz et
fuit servitiale in illa villa de Lenizio Bellita Geramiciz et suo filio Marty—
no Fernandiz. (Libro gotico de la iglesia de Oviedo, esc. 39, fol. 71).